
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
COMUNE DI CARAVINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

 
 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  23 / 2024 DEL 28/03/2024 
 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: DECRETO 18 GENNAIO 2024. 
LAVORI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA ESTERNA DEL 
CIMITERO DEL CAPUOLUOGO. LOTTO 1. CUP: J12F24000020001. CIG: B0F28E0B13.  
AFFIDAMENTO INCARICO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di marzo nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

====================================================================================== 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELSERVIZIO N. 23 del 28/03/2024 
OGGETTO : DECRETO 18 GENNAIO 2024. 
LAVORI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA ESTERNA DEL 
CIMITERO DEL CAPUOLUOGO. LOTTO 1. CUP: J12F24000020001. CIG: B0F28E0B13.  
AFFIDAMENTO INCARICO E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. 

================================================================================== 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la deliberazione C.C. n. 45 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario per il triennio 2024/2026; 
 
VISTO che con deliberazione G.C. n. 4 del 10.01.2024 è stato approvato il piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2024/2026; 
 
PREMESSO CHE: 
In applicazione del comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) 
del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, 
è assegnato, per l’anno 2024, un contributo dell’importo di 58.589,87 euro a favore di ciascuno dei comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, di cui all’allegato A), per   il potenziamento di investimenti per 
la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile. 

 
Il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle 
opere pubbliche entro il 15 maggio 2024; 
 
Evidenziato che l’Amministrazione comunale intende realizzare, con il contributo assegnato, interventi di 
ammodernamento e riqualificazione dell’area esterna del cimitero del capoluogo - da realizzarsi sull’area 
verde, sul fronte principale del muro di recinzione ed il parcheggio adiacente, così come da intento 
espresso con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 28.02.2024; 

 

RAVVISATA la necessità di procedere ad affidamento di incarico professionale di redazione progetto 
esecutivo (ai sensi dell'art. 41, comma 5, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.), successiva direzione lavori, misurazione 
e contabilità, nonché adempienti sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, e la determinazione in 
tal senso predisposta n. 13 del 05.03.2024 di incarico a SERTEC s.r.l., con sede in Strada Provinciale 222, 
n. 31 – Loranzè (TO) – P.IVA 00495550014; 
 
DATO ATTO che il suddetto progetto è suddiviso in due diversi lotti funzionali: 
LOTTO 1 - opere di giardinaggio da realizzarsi nell’attuale area verde 
LOTTO 2 – opere edilizi di riqualificazione muro di accesso e piazzale 
 
PRESO ATTO che il professionista incarico ha depositato il progetto relativo al LOTTO 1 – opere di 
giardinaggio da realizzarsi nell’attuale area verde - in data 21.03.2024 (ns. prot. 1250),  proposta progettuale 
approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 27.03.2024; 
 

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del 
d.lgs. 36/2023; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

RAVVISATA la necessità di procedere con l’affidamento delle opere e richiamato l'art. 17, comma 1, 
del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte e la determinazione n. 21 del 22.03.2024 in tal senso predisposta; 

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 

 
VISTE le tempistiche dettate dal decreto stesso che fissa quale termine ultimo per l’inizio delle opere la data 
del 15.05.2024, pena decadenza del contributo stesso; 
 
RICHIAMATO il D.lgs. 36/2023 ed in particolare i disposti di cui all’art. 1 lett. a); 
 
RILEVATO che con trattativa n. 4196559 il giorno 22.03.2024 il Punto Ordinante ha attivato la procedura di 
gara sul MEPA stabilendo come termine di scadenza per la presentazione dell’offerta la data del 28.03.2024 
ore 12:00; 
 
PRESO ATTO della offerta pervenuta entro il termine stabilito, del seguente tenore: 
 
 

 
DENOMINAZIONE 
CONCORRENTE 

 
DATA PRESENTAZIONE OFFERTA 

 
VALORE 

 
HORTILUS S.r.l. 

(P.IVA 12287460013) 

 
22/03/2024 15:21 

 
Euro 10.700,00 

 
 
CONSIDERATO CHE la stessa ditta ha offerto un importo di Euro 10.700,00 (comprensivi di oneri per la 
sicurezza), oltre IVA ai sensi di Legge, e così per complessivi Euro 13.054,00; 
 
Richiamato l’articolo 52 del D.Lgs. 36/2023, riferito al controllo sul possesso dei requisiti nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, quale il 
nostro; 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, c.4 del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
ATTESO che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Servizio  ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 107 – capo III del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 

TUTTO ciò premesso;  

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
DI AGGIUDICARE i lavori di: “LOTTO 1 – opere di giardinaggio da realizzarsi nell’attuale area verde”, 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 lett. a) del  D.lgs. 36/2023 alla ditta   HORTILUS S.r.l. 
(P.IVA 12287460013), con sede in Ivrea (TO), Corso Re Umberto n. 22,   per un importo di Euro Euro 
10.700,00 (comprensivi di oneri per la sicurezza), oltre IVA ai sensi di Legge, e così per complessivi Euro 
13.054,00, secondo l’offerta presentata in data 22.03.2024 a seguito di RDO sul MEPA n. 4196559; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

DI PROVVEDERE al finanziamento dell'opera come descritto nelle premesse: trasferimento iscritto nel 
bilancio triennale 2024-2026, esercizio finanziario 2024, al cap. 3302/1 (contributo di cui a decreto 18 
gennaio 2024); 

 
DI DARE ATTO che al presente lotto sono assegnati: CUP: J12F24000020001 - CIG: B0F28E0B13;  
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la copertura finanziaria e la   
regolarità contabile; 

 
DI DARE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 183, comma 8, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267, e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente 
impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come 
attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: IRISKIC Amela  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi  dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
f.to  

 
 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di pubblicazione all’Albo Pretorio, visti gli atti 
d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il ___________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  29/03/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

 
==================================================================================== 


